
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
  

 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO  il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89, concernente la “Revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi 
dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, n. 

254, concernente “Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo della scuola 

dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”; 

 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare 
l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e);  

 
VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente “Istituzione del Sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” e, in particolare, l’articolo 8 “Piano 
di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 
istruzione”; 

 
VISTO l’articolo 11 del Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025 di cui alla deliberazione 
del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2021, in cui è disposto che, con decreto del Direttore 
generale dell’USR, venga istituito un Tavolo paritetico regionale di coordinamento delle 

attività del Piano; 
 

VISTA la nota m_pi. AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.U.0008066.30-03-2022, avente ad 
oggetto “deliberazione del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2021, recante il Piano di 
azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025 – registrazione degli organi di controllo e 
azioni a seguire”; 

 

VISTO il D.M. 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema 
integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
65”;  

 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2022, n. 43, recante Adozione degli “Orientamenti nazionali per i servizi 

educativi per l’infanzia” di cui all’articolo 5, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65; 

 
RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti di costituzione/integrazione del Tavolo paritetico 

regionale di coordinamento delle attività del Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione;  

 
ACQUISITI  gli atti di individuazione dei rappresentanti di Regione Lombardia, ANCI Lombardia, degli 

Enti locali e delle altre istituzioni componenti del Tavolo in parola; 

 
 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
  

 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Costituzione del Tavolo paritetico regionale 

Il Tavolo paritetico regionale di coordinamento delle attività del Piano di azione nazionale pluriennale per 
la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione è così composto: 

 
• Davide SIRONI – Regione Lombardia – Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 

Pari Opportunità – Dirigente della Struttura Sistema degli Interventi e delle Unità di Offerta Sociale; 
 

• Marina ATTIMONELLI – USR Lombardia – Dirigente Tecnico; 
 

• Rosa SECCIA – USR Lombardia – Dirigente Tecnico; 
 

• Yuri COPPI – USR Lombardia – Dirigente Amministrativo dell’Ufficio XII; 
 

• Maria Grazia RENZI – USR Lombardia – docente impiegata c/o Ufficio XII; 
 

• Marina COLOMBO – Regione Lombardia – Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro – 
Dirigente della Struttura Istruzione e Diritto allo studio;  

 

• Loredana POLI – ANCI Lombardia – Esperta sistema integrato 06 di AnciLab.                       
 

Art. 2 – Compiti e funzioni 

Il Tavolo paritetico di confronto svolge compiti: 
a) di coordinamento e monitoraggio dell’attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale per la 

promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione nel territorio lombardo; 
b) consultivi e propositivi rispetto alle politiche regionali afferenti al sistema integrato zerosei, con 

particolare riferimento al processo di costruzione degli atti programmatori riguardanti l’impiego 
delle risorse regionali del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione, di 
cui all’articolo 12 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65. 

Il Tavolo promuove il confronto e la condivisione tra tutti i componenti, la valorizzazione delle esperienze 
esistenti, l’elaborazione e lo sviluppo di un quadro migliorativo, la presa in carico di eventuali criticità e la 
ricerca di soluzioni condivise. 

 
 

Art. 3 – Funzionamento 

Come da precedente individuazione in fase di insediamento, il Tavolo è presieduto, ad oggi, dal dott. Davide 
Sironi.  
È prevista e possibile un’alternanza nella funzione della Presidenza, secondo modalità da concordare 
nell’ambito del Tavolo, anche nel rispetto del principio di rotazione tra amministrazioni. 

Il Tavolo si riunisce almeno tre volte l’anno. 
Il Tavolo paritetico svolge i suoi compiti secondo modalità concordemente definite. Può operare anche 

secondo proprie articolazioni, in gruppi di lavoro ristretti, in relazione agli argomenti da trattare. 
 

 
Art. 4 – Integrazione del Tavolo nell’ambito dei lavori 

Nell’ambito dei suoi lavori, il Tavolo in parola, in relazione alle tematiche affrontate, può essere integrato 
da altri soggetti interessati nell’attuazione del Piano, come sottoindicati: 

- Elisabetta DODI – Comune di Milano – Area Servizi all’Infanzia – Dirigente Coordinamento 
Pedagogico; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
  

- Giovanni Battista SERTORI – FISM Lombardia; 
- Federica ORTALLI – ASSONIDI – Presidente; 

- Matteo TARAMELLI – Alleanza Cooperative Italiane Welfare Lombardia. 
 

Art. 5 – Oneri 

Ai componenti del Tavolo e a coloro che partecipano, a qualsiasi titolo, ai lavori dello stesso non spettano 
compensi, indennità, gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né rimborsi spese. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-03-05T07:47:53+0100
	Luciana Volta


		2025-03-05T12:42:02+0100
	protocollo




